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Poznámky k 31.12.2019  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Ihľany 

Sídlo účtovnej jednotky Ihľany 94, 059 94 Ihľany 

IČO 00326241 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

   

Spôsob zriadenia Zo zákona č.369/1990 Zb. 

 

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 

všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov. 

 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Ján Turek 

Starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

Anna Dunková 

Zástupca starostu obce 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

48 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

42 

 

 

4 

Informácie o organizáciách zriadených 

a založených účtovnou jednotkou:  
 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou  

Základná škola, Ihľany 127, 059 94 Ihľany 

IČO: 42028990 

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou 

Kežmarská platforma pre sociálne začlenenie, n. o., 

Krížová Ves 51, 059 01 Spišská Belá 
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IČO: 50515853 

- cenné papiere a podiely v obchodných 

spoločnostiach  

Podtatranská vodárenská spoločnosť, a. s., kmeňové 

akcie 5367 ks 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   

 

 
 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
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l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na eurocenty. 

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č. 595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v z. n. p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. – 6. odpisovej skupiny, 

individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4-8 25-12,50 

2 6-12 16,67-8,33 

3 8-26 12,50-3,85 

4 12-30 8,33-3,33 

5 20-80 5,00-1,25 

6 20-80 5,00-1,25 

 

Drobný nehmotný majetok do 1 000 eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov 518 – Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok do 1 000 eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom, sa účtuje do zásoby. V operatívnej evidencii drobného majetku sa 

eviduje majetok od 33 eur do 1 000 eur a vedie sa na podsúvahovom účte. 

Pri majetku, ktorý je obstaraný z prostriedkov ŠR a EÚ sa pri jeho zaradení postupuje podľa jednotlivých 

zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov.  

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
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- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                 áno              nie 

 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 720 

dní najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva.  

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci podnikateľskej činnosti, pri ktorých je 

riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, v zmysle ustanovenia § 20  zákona č.595/2003 Z.z. 

o dani z príjmov v z.n.p., ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

- 1080 dní najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatenej časti bez 

príslušenstva. 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky.  

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

 prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

 prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

 poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

 poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  

 prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

 prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

 poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

 poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
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určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1  

V tabuľke č. 1 je vykázaný prírastok na položke obstaranie dlhodobého nehmotného majetku v sume 

5475 eur, ide o prostriedky na obstaranie územného plánu obce. 

Obec v roku 2019 obstarala dlhodobý hmotný majetok v sume 74 291,45 eur, ide o tieto položky: 

 asfaltovanie rigola v dĺžke 179 m v čiastke 5 262,83 eur 

 miestny rozhlas VM Florián v čiastke 1267,43 eur 

 výstavba kanalizačnej a vodovodnej prípojky pri 10 BJ v čiastke 3 826,39 eur 

 stroje pre OSP v čiastke 63 935,10 eur, z toho: 

o  doplatok za uhlovú pílu v čiastke 45 185,10 eur 

o  doplatok za HR 918 v čiastke 18 750,00 eur 

 

Úbytok v čiastke 115 537,23 eur predstavuje zaradenie majetku do užívania.  

 

Na účte 021 Stavby je vykázaný prírastok v sume 496 444,55 eur. Ide o tieto významné položky: 

 zaradenie vyhotoveného rigola do majetku obce v čiastke 5 262,83 eur 

 preúčtovanie prevodu správy stavieb do užívania Základnej škole v čiastke 30 358,30 eur 

 preúčtovanie prevodu správy majetku ZŠ S01 – ITMS:22110120830 v čiastke 9 660,54 eur 

 preúčtovanie prevodu správy majetku ZŠ S02 – ITMS:22110120830 v čiastke 435 852,09 eur 

 zaradenie majetku podnikateľskej činnosti do užívania v čiastke 15 310,79 eur (betónová platňa 

v čiastke 7 984,40 eur, posedy 3 500,00 eur, kanalizačná a vodovodná prípojka 3 826,39 eur) 

 

Úbytok na účte 021 vykazuje tieto položky: 

 preúčtovanie prevodu správy stavieb do užívania Základnej škole v čiastke 30 358,30 eur 

 preúčtovanie prevodu správy majetku ZŠ S01 – ITMS:22110120830 v čiastke 9 660,54 eur 

 preúčtovanie prevodu správy majetku ZŠ S02 – ITMS:22110120830 v čiastke 435 852,09 eur 

 

Na účte 022 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí sú vykazované prírastky v čiastke 

116 143,61 eur. Ide o tieto položky: 

 preúčtovanie prevodu správy majetku Základnej škole IKT vyb. ZŠ ITMS: 22110120830 v čiastke 

7 695,00 eur 

 preúčtovanie prevodu správy majetku Základnej škole Exteriérové vybavenie ZŠ  ITMS:  

22110120830 v čiastke 12 426,00 eur   

 zaradenie do užívania Rozhlas WM Florian v čiastke 1 267,43 eur 
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 preúčtovanie prevodu správy majetku Základnej škole Samostatné hnuteľné veci v čiastke 

1 059,00 eur 

 zaradenie strojov podnikateľskej činnosti do užívania, a to: 

o  píla freska v čiastke 4 645,04 eur 

o  zrovnávačka – hrúbkovačka v čiastke 4 419,14 eur 

o  nakladač v čiastke 26 250,00 eur 

o  kmeňová píla v čiastke 58 382,00 eur. 

Úbytky na účte 022 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí vznikli na týchto položkách: 

 preúčtovanie prevodu správy majetku Základnej škole Samostatné hnuteľné veci v čiastke 

1 059,00 eur 

 preúčtovanie prevodu správy majetku Základnej škole Exteriérové vybavenie ZŠ  ITMS:  

22110120830 v čiastke 12 426,00 eur   

 preúčtovanie prevodu správy majetku Základnej škole IKT vyb. ZŠ ITMS: 22110120830 v čiastke 

7 695,00 eur 

 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Poisťovňa 

Číslo zmluvy 

Výška poistenia 

Budova zdravotného strediska  Združené poistenie majetku  

Poistená suma 76 346 eur  

Generali poisťovňa, a.s. 

Č. zmluvy 1101694535 

73,70 eur 

Budova obecného úradu Združené poistenie majetku 

Poistená suma 191 000 eur 

Colonnade Insurance S.A. 

Č. zmluvy 8-813-003269 

377,76 eur 

Budova 10 BJ Združené poistenie majetku 

Poistená suma 530 640 eur  

Wustenrot poisťovňa, a.s. 

Č. zmluvy 610/071881-0 

266,00 eur 

Prístavba a modernizácia ZŠ Združené poistenie majetku 

Poistená suma 512 738,43 eur 

Komunálna poisťovňa, a.s. 

Č. zmluvy 4419008121 

469,49 eur 

Hasičská zbrojnica Majerka Združené poistenie majetku 

Poistená suma 101 491 eur 

Uniqa poisťovňa, a.s. 

Č. zmluvy 4607006673 

99,35 eur 

Revitalizácia obce Ihľany, 

budova MŠ, kultúrny dom, 

budova s. č. 128 

Združené poistenie majetku 

Poistená suma 578 000 eur 

Uniqua poisťovńa, a.s. 

Č. zmluvy 9127001142 

1927,16 eur 

Škoda nová Octavia Combi 

KK058BH 

Povinné zmluvné poistenie 

Standard 

 

Allianz – Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

č. zmluvy 8060045957 

241,32 eur 

Škoda nová Octavia Combi  Havarijné poistenie Allianz – Slovenská 

poisťovňa, a.s. 

Č. zmluvy 7060017491 

385,11 eur 

Autobus 

KK696BM 

Povinné zmluvné poistenie Kooperativa 

Č. zmluvy 6574364994  

537,83 eur 

Škoda Roomster 

KK258AY 

Povinné zmluvné poistenie Kooperativa 

Č. zmluvy 6572741119 

91,97 eur 

Príves Pongratz 

KK337YC 

Povinné zmluvné poistenie Uniqua poisťovňa a.s. 

Č. zmluvy 8001055571 

16,80 eur 

 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

 Domy odlišného štandardu s.č. 261-270 (10 2-domov, 20 bytových jednotiek) vedených na LV č. 

1 v katastrálnom území Majerka v sume 143 032,00 eur v prospech Ministerstva výstavby 

a regionálneho rozvoja SR v zmysle Zmluvy o poskytnutí dotácie na výstavbu nájomných bytov 

č. 189-520-2002 využiť tieto bytové jednotky výlučne na účely nájomného bývania 
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 Bytový dom s .č. 288 – 10 bytových jednotiek, postavený na parcele reg. CK N č. 222/4 a 222/5 

v čiastke 317 106,14 eur v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania na zabezpečenie úveru na 

základe zmluvy č. 703/526/2011 

 Bytový dom s. č. 288 – 10 bytových jednotiek, postavený na parcele reg. CKN č. 222/4 a 222/5 

v čiastke 317 016,14 eur v prospech Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 

Slovenskej republiky na základe zmluvy č. 0223-PRB/2011/Z zo dňa 26.01.2016 

 Na parcele C-KN č. 402/1, 402/8, 402/9, 402/15, 402/19, 403/1, 404 – vyznačenie chráneného 

vtáčieho územia 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 3 120 104,91  

Budovy, stavby 3 762 354,20 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 136 092,59 

Dopravné prostriedky  45 045,95 

Drobný dlhodobý hmotný majetok  10 873,11 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 7 466,89 

Softvér 1 604,26 

  

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/  

Pozemky 2 820,82 

Budovy a stavby 607 967,73 

Stroje, prístroje a zariadenia 21 180,00 

Drobný hmotný majetok 49 584,00 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

 o výpožičke: 

 

 

 

Zmluva o výpožičke č. KRHU-PO-728-022/2015 

z 08.12.2015 – súprava povodňovej hasičskej služby 

14 359,00 

 

Zmluva o výpožičke č. KRHU-PO-433-076/2015 

z 21.12.2015 – hasičský automobil IVECO 

114 813,60 

Výpožička – bezpečnostný USB token na prístup k EPISIS 

JISHM – 1 ks 

120,00 

Výpožička DCOM – notebook 3ks 1 200,00 

Výpožička DCOM – počítač HP 4 ks 1 200,00 

Výpožička DCOM – tlačiareň HP 3 ks 450,00 

 

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 

Opravné položky k obstaraniu dlhodobého hmotného majetku v sume 15 928,68 eur boli vytvorené 

v roku 2016 na základe zásady opatrnosti v dôsledku nevyužitej projektovej dokumentácie z dôvodu 

neúspechu pri podaní Žiadosti o nenávratný finančný príspevok z EÚ. 
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Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2018 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2019 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 108  Obstaranie 

bytového domu nižšieho 

štandardu – 16 BJ 

7986,03    7986,03 OP k projektovej dokumentácii vo 

výške 50 % z dôvodu nezačatia 

výstavby z dôvodu neschválenia 

žiadosti o nenávratný finančný 

príspevok 

042 110 – Obstaranie 

rekonštrukcie budovy 

zdravotného strediska  

1 860,00    1 860,00 OP k projektovej dokumentácii vo 

výške 50 % z dôvodu nezačatia 

výstavby z dôvodu neschválenia 

žiadosti o nenávratný finančný 

príspevok 

042 114 – Obstaranie 

zberného dvora 

6 082,65    6 082,65 OP k projektovej dokumentácii vo 

výške 50 % z dôvodu nezačatia 

výstavby z dôvodu neschválenia 

žiadosti o nenávratný finančný 

príspevok 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 (r. 24) 

Obec vlastní kmeňové  akcie Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v mene EUR, v počete 5367 

kusov, ktoré predstavujú 0,330 % podiel z emisie v hodnote 178 130,73 eur. V roku 2019 nedošlo 

k pohybu v dlhodobom finančnom majetku. 

 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2019 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2018 

Podtatranská vodárenská 

spoločnosť, a.s. 

Kmeňov

á akcia 

EUR   178 130,73 eur 178 130,73 eur 

       

       

       

       

 

B  Obežný majetok  

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota opravnej 

položky v EUR 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Odberatelia (311) 61 16 736,53 0 16 736,53 Za drevo (311901) 

Odberatelia (311) 61 59 065,98 25 153,78 33 912,20 Za vodné, stočné r. 

2009-2019 

Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

obcí (318) 

68 10 518,79 0 10 518,79 Za nájomné 

v obecných bytoch 

Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

obcí (318) 

68 15 776,63 7 607,57 8 169,06 Za zber a odvoz 

komunálneho 

odpadu r. 2003-2019 

Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

obcí (318) 

68 966,77 966,77 0 Za odber vody r. 

2003-2008 



OBEC IHĽANY, Ihľany 059 94, Ihľany 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 9 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí (319 AU) 

69 1900,69 480,26 1 420,43 Za daň 

z nehnuteľností r. 

2003-2019 

Ostatné pohľadávky 81 1 215,24  0 1 215,24 Pohľadávka voči 

občanovi – oprava 

ohrievacích telies 

v nájomnom byte 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2018 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2019 

Dôvod zvýšenie, 

zníženia a zrušenia 

OP 

311 – Odberatelia vodné, 

stočné 

24 745,78 3 322,76 2 914,76  25 153,78 Tvorba OP – riziko 

nevymožiteľnosti 

Zníženie - úhrada 

318 – Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

obcí – poplatok KO a 

DSO 

9 443,79 0 1 836,22  7 607,57 Tvorba OP – riziko 

nevymožiteľnosti 

Zníženie - úhrada 

318 – Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

obcí – odber vody za r. 

2003-2008 

992,83 0 26,06  966,77 Tvorba OP – riziko 

nevymožiteľnosti 

Zníženie - úhrada 

319 – Pohľadávky 

z daňových príjmov obcí 

– daň z nehnuteľností 

804,88  324,62  480,26 Tvorba OP – riziko 

nevymožiteľnosti 

Zníženie - úhrada 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2018    

Zostatok 

k 31.12.2019    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0 0 0 

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  160 640,25 110 878,17 54 404,33 

- odberatelia 69 188,54 77 257,58 23 894,02 

- pohľadávky na dani z nehnuteľností 2 131,89 1 900,69 1 900,69 

- pohľadávky za KO a DSO 15 583,06 15 776,63 15 776,63 

- pohľadávky za nájom  10 267,17 11 053,82 11 053,82 

- pohľadávky za opatrovateľskú službu 47,92 110,92 0 

- pohľadávky za odber vody r. 2003-2008 992,73 966,67 966,67 

- pohľadávky z dobropisov za energie 737,03 1 318,4 0 

- pohľadávky voči zamestnancom 68,62 108,58 0 

- pohľadávky z preplatkov na energiách v 10 BJ 1 473,57 18,39 0 

- pohľadávky voči PPA z podnikateľskej činnosti 59 306,34 0 0 

- iné pohľadávky 842,68 2 366,49 812,5 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4   

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2019  

Zostatok 

k 31.12.2018    

Pohľadávky z toho:  110 878,17  160 640,25 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 26 832,72 68 453,92 

- odberatelia 23 894,02 5 511,70 

- pohľadávky z dobropisov za energie 0 0 

- pohľadávky za nájom 0 1 278,56 

- pohľadávky za opatrovateľskú službu 110,92 47,92 
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- iné pohľadávky 1382,41 30,18 

- pohľadávky voči zamestnancom 108,58 68,62 

- pohľadávky voči PPA z podnikateľskej činnosti 0 59 306,34 

- pohľadávky z preplatkov na energiách v 10 BJ 18,39 1 473,57 

- dobropisy za energie 1 318,40 737,03 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0 0 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0 0 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2018 

Pokladnica  4 782,14 2 660,97 

Z toho: pokladnica hlavná činnosť 2 867,73 1 302,87 

             Pokladnica podnikateľská činnosť 1 914,41 1 358,10 

Ceniny 65,45 34,25 

Z toho: ceniny hlavná činnosť 32,20 19,00 

             Ceniny podnikateľská činnosť 33,25 15,25 

Bankové účty 211 980,94 265 975,94 

Z toho: bankové účty hlavná činnosť 208 740,65 202 833,15 

             Peniaze na ceste hlavná činnosť -60,55  

             Bankové účty podnikateľská činnosť 3 300,84 63 142,79 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2018 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 3 217,00 3 289,23 

- poistné 2 071,42 1 665,13 

- predplatné časopisov 189,70 455,05 

- členské príspevky 0,00 756,00 

- systémová podpora 224,81 226,70 

- služby 178,14 186,35 

- ostatné náklady 552,93 0,00 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2018 

Zvýšenie  

 

Znížen

ie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2019 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov 

4 504 240,27 4 741,68 0  4 508 981,95 Presun výsledku hospodárenia za 

rok 2018 z účtu 431 – Výsledok 

hospodárenia 

Výsledok 

hospodárenia 

3 230,70 14 291,67  -3 230,70 14 291,67 Presun výsledku hospodárenia za 

rok 2018 na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov  

 

 

 

 

 

 

 



OBEC IHĽANY, Ihľany 059 94, Ihľany 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 11 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky    Suma v EUR Predpokladaný 

rok použitia  

Rezerva zákonná – na nevyčerpané dovolenky, vrátanie 

sociálneho a zdravotného poistenia – podnikateľská činnosť 

797,73 2020 

Rezerva  ostatná – na zostavenie, overenie účtovnej 

závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného 

účtovného obdobia 

3 168,00 2020 

Rezerva na trovy konania – trovy konania už súdneho sporu 

– Arprog 

1 000,00 2020 

 

Obci Ihľany bol v novembri 2018 doručený platobný rozkaz na povinnosť úhrady trovov konania z už 

skončeného súdneho sporu s firmou Arprog, a. s., Poprad, kde nie je uvedená presná výška povinnosti.  

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8  

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2019   

Zostatok 

k 31.12.2018    

Dlhodobé záväzky z toho:  233 290,62 245 143,16 

- záväzky zo sociálneho fondu 94,24 2 117,93 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 229 625,38 239 482,23 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 3 571,00 3 543,00 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  68 544,22 180 642,27 

- záväzky voči dodávateľom 6 481,44 7 708,37 

- záväzky voči zamestnancom 26 578,41 31 227,03 

- záväzky voči poisťovniam  16 815,82 19 381,57 

- záväzky voči daňovému úradu 8 299,12 5 627,44 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  0,00 40 587,28 

- záväzky z projektu – regionálneho príspevku na podporu akčného plánu – 

podnikateľská činnosť 

0,00 64 684,48 

- ostatné záväzky 10 369,43 564,43 

   

Záväzky celkom 301 834,84 425 785,43 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8  

 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2018    

Záväzky z toho:  301 834,74 425 785,43 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 68 544,22 180 642,27 

- záväzky voči dodávateľom 6 481,44 7 708,37 

- záväzky voči zamestnancom 26 578,41 31 227,03 

- záväzky voči poisťovniam 16 815,82 19 381,57 

- záväzky voči daňovému úradu 8 299,12 5 627,44 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00 40 587,28 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 9 856,85 9 861,67 

- záväzky z projektu – regionálneho príspevku na podporu akčného plánu – 

podnikateľská činnosť 

0,00 65 684,48 

- ostatné záväzky 512,58 564,43 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 54 470,23 52 405,50 
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- záväzky zo sociálneho fondu 94,24 2 117,93 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 3 571,00 3 543,00 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 50 804,99 50 287,57 

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 178 820,39 189 194,66 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 178 820,39 189 194,66 

 

c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2019  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2018  

Opis 

Úver zo ŠFRB  239 482,23 249 343,90 Nesplatený úver zo Štátneho fondu 

rozvoja bývania na výstavbu Bytového 

domu – 10 BJ prijatý vo výške 

317 106,14 eur so splatnosťou do roku 

2041 

Ostatné záväzky 3571,00 3543,00 Záväzok voči nájomcom 10 BJ vo výške 

prijatej finančnej zábezpky 

Zamestnanci 26 578,41 31 227,03 Mzdy za 12/2019 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho 

a zdravotného poistenia 

16 815,82 19 381,57 Odvody sociálneho a zdravotného 

poistenia za 12/2019 

Záväzky voči daňovému úradu 8 299,12 5 627,44 Odvod dane z príjmu PO, dane zo mzdy 

za 12/2018, odvod DPH za 12/2018 

Dodávatelia 6 481,44 7 708,37 Neuhradené záväzky voči dodávateľom 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9 

 

Obec prijala 9.7.2018 bankový úver od Všeobecnej úverovej banky, a.s. v zmysle Zmluvy 

o termínovanom úvere č. 694/2018/UZ na projekt „Revitalizácia II 4.1.a“ – rekonštrukcia chodníkov 

a rekonštrukcia verejného osvetlenia v časti Stotince vo výške 200 000,00 eur s úrokovou sadzbou 2,70 % 

na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 10/2018 zo dňa 28.6.2018. Istina sa začala splácať v roku 

2019 a splatená bude 21.5.2021. Mesačná splátka istiny je 6 900,00 eur. Úver je zabezpečený Dohodou 

o vyplňovacom práve k blankozmenke č. 1133/2018/D. 

 

Stav ďalších bankových úverov obce k 31.12.2019: 

 Štátny fond rozvoja bývania – nesplatená istina vo výške 249 343,90 eur, z toho krátkodobý úver 

9 764,74 eur, dlhodobý úver 239 482,23 eur, úrok vo výške 96,93 eur. Obec ho prijala 01.10.2011 

vo výške 317 106,14 eur na výstavbu Bytového domu 10 BJ v Ihľanoch, súp. číslo 288. Mesačná 

výška splátky úveru je 1019,94 eur a obec ho bude splácať do roku 2041.V roku 2019 obec 

zaplatila istinu vo výške 9 764,74 eur a úrok vo výške 2 377,61 eur. Úver je zabezpečený 

zriadeným záložným právom na Bytový dom – 10 BJ súp. číslo 288. 

 

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý (ŠFRB) Záložné právo na bytový dom 10 BJ 

Dlhodobý (VÚB) blankozmenka 
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4. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2019 Zostatok  k 31.12.2018 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 530 650,86 1 544 982,96 

novoobjavený majetok 5 997,56 6 205,16 

majetok obstaraný z kapitálového transferu mimo subjekty VS 10 899,72 11 879,76 

majetok obstaraný z kapitálového tranferu ŠR vedený na účet 042 4 979,09 4 979,09 

majetok obstaraný z kapitálového transferu ŠR daný do správy RO 439 676,30 464 421,22 

- majetok obstaraný z kapitálového transferu ŠR a EÚ – 

zostatková cena 

972 246,92 1 018 672,30 

- majetok darovaný – MVSR HaZZ 2 041,59 2 541,63 

- majetok obstaraný z kapitálového transferu – podnikateľská 

činnosť (subjekt sociálnej politiky) vedený na účte 042 

94 809,68 36 283,80 

 

 
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2018 

Výnosy budúcich období: 1 530 650,86 1 554 982, 96 

Majetok obstaraný z cudzích zdrojov vedený na účte 384:   

Parkovisko a MK pri 10 BJ Ihľany 6 694,29 6 982,23 

Kanalizačná prípojka 10 BJ Ihľany č. 288 2 063,83 2 152,63 

Vodovodná prípojka 10 BJ 1 595,37 1 664,01 

Bytový dom 10 BJ 82 847,05 86 410,45 

Zdavotné stredisko č. 128 1 950,29 2 074,79 

Kultúrny dom č. 191 10 343,70 14 042,82 

Materská škola č. 51 419,65 619,58 

Rodinný dvojdom č. 261 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 262 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 263 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 264 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 265 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 266 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 267 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 268 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 269 8494,92 9 063,42 

Rodinný dvojdom č. 270 8494,92 9 063,42 

Čistička odpadových vôd a kanalizácie z PO-Lesy 16 641,98 17 193,74 

Cesta Pekarčíková 546,91 594,73 

Cesta Šandorova 681,25 740,89 

Cesta ku šrotáku 370,75 403,27 

Miestna komunikácia – IBV byty 1 438,83 1 550,61 

Kanalizačná prípojka 1 963,70 2 457,80 

Kanalizácia – IBV byty 5 662,38 6 814,26 

Vodovod – IBV byty 6 161,90 6 785,96 

Multifunkčné ihrisko 8 739,52 9 525,28 

Verejné osvetlenie 2 240,19 2 736,57 

Bytový dom 10 BJ 2 968,16 3 095,84 

Vodovod obecný z PO Lesy k 1,1,2006 3 153,17 3 279,29 

Chodník od KD ku kostolu – 255 m + palisády a žľaby 15 422,15 15 955,55 

Multifunkčné ihrisko 10 899,72 11 879,76 

RCZ: SO 01.2 – MK od Jednoty p.č. 272-p.č. 108 54 601,22 57 010,10 

RCZ: SO 01.3 – MK pri cintoríne p.č. 99 31 943,58 33 352,86 

RCZ: SO 02.1 – Chod. a spev. plochy pri zdrav. stredisku 23 480,18 24 516,08 

RCZ: SO 02.1 – chodníky od p.č. 243 po p.č. 99 KR 36 087,19 37 679,65 

RCZ: SO 03.2 – spevnené plochy hlavné námestie RK 106 627,12 111 331,36 

RCZ: SO 03.2 – sadové úpravy KR: SÚ-3481/012-Gk 13 952,60 15 054,32 

RCZ: SO 03.3 – drobná architektúra 32 646,99 34 087,41 

RCZ: SO 03.4 – vodovodná prípojka fontány KR 1 037,54 1 083,38 

RCZ: SO 04 – verejné osvetlenie KR: SÚ – 3481/012-Gk 36 416,49 38 023,17 
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RCZ: SO 05.1 – MK autobusová zastávka KR 27 976,57 29 210,95 

RCZ: SO 05.2 Prístrešok – zastávka SAD 8 907,95 9 611,27 

RCZ: Cesta od RK ku zdr. stredisku (RCZ: SO 01.1) 63 375,84 66 272,46 

Areál kultúrneho domu spevnené 15 744,11 16 811,03 

Lávka cez potok – za Grecko-katolíckym kostolom 29 968,89 31 171,71 

Požiarna zbrojnica 29 362,35 30 232,71 

Administratívna budova / obecný úrad z PO Lesy 54 524,92 55 973,44 

Lávka cez potok – za Grecko-katolíckym kostolom  4 623,88 4 809,46 

Požiarna zbrojnica 4 501,55 4 634,99 

Administratívna budova / obecný úrad z PO Lesy 8 339,99 8 561,51 

RII-4.1c SO05: Autobusová zastávka 2 286,59 2 434,07 

RII-4.1c SO05: Autobusová zastávka 2 286,59 2 434,07 

RII-4.1c SO 03.1: Verejné osvetlenie v rómskej osade 8 464,76 9 010,87 

RII -4.1c SO 02.1 Chodník okolo cesty III. tr. od mosta 35 217,39 36 598,47 

RII-4.1c: SO 01.2: Miest.komun. od mosta popri potoku 43 165,68 44 858,46 

RII-4.1c: SO 01.1: Miestna komunikácia v rómskej osade 25 093,78 26 077,78 

Rigol od Oravca č. 88 po Horvátha č. 78 5 197,04 0,00 

Betónová platňa 7 319,00 0,00 

Kmeňová uhlová píla 55 706,14 0,00 

Píla – freska 4 257,92 0,00 

Zrovnávačka – hrúbkovačka 4 050,86 0,00 

Nakladač HR918 24 937,44 0,00 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2019 Stav k 31.12.2018 

Obstaranie územného plánu obce 0,00 12 480,00 

Rekonštrukcia chodníkov 2 796,82 13 203,18 

Projekt „subjekt sociálnej ekonomiky“ – akčný plán okresu 

Kežmarok 

63 935,10 36 283,80 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 Suma k 31.12.2018 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  118 000,91 109 283,61 

601 – Tržby za vlastné výrobky 

- tržby za drevo 

- tržby za zverinu 

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- stravné 

- preprava autobusom a nakladačom 

- vodné a stočné 

- vývarovňa – obedy 

- tržby za porez dreva  

- tržby za práce pre ZŠ 

- tržby za montáž studne a prahov 

71 491,25 

70 690,47 

800,78 

46 509,66 

5 410,73 

534,26 

11 299,18 

9 994,20 

1 496,47 

14 040,62 

300,98 

79 889,35 

76 979,30 

1 188,68 

29 394,26 

4 904,95 

333,52 

11 321,22 

11 224,45 

0,00 

0,00 

0,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob -440,27 1 410,60 

c)  aktivácia 4 587,39 9 866,69 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 519 262,67 464 601,68 

632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

512 964,44 

506 024,88 

6 885,56 

54,00 

458 119,09 

451 128,48 

6 934,61 

56,00 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- správne poplatky  

- KO a DSO 

6 298,23 

985,00 

6313,23 

6 482,59 

1167,50 

5315,09 

e)  finančné výnosy 0,00 0,00 

662 - Úroky z toho: 0,00 0,00 
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f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

349 438,22 344 362,44 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 0,00 0,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC                                   0,00 0,00 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer  

264 940,17 266 032,50 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

79 876,38 74 076,53 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ  0,00 0,00 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ  0,00 0,00 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy  

3522,45 3103,88 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy  

980,04 980,04 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 

- zinkasované príjmy RO 

119,18 169,49 

h)  ostatné výnosy 28 142,53 147 917,76 

641 - Tržby z predaja DNM a DHM 2418,08 12 686,96 

642 - Tržby z predaja materiálu z toho: 234,50 32,90 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 0,00 0,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 0,00 60,00 

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- nájomné 

- v tom: za byty 

-             za pozemky 

-            za budovy 

25 489,95 

20 454,24 

17 773,78 

3,00 

2677,46 

135 137,90 

21 796,74 

18 039,48 

0,00 

3757,26 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 12 134,81 12 352,06 

652 – Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti  

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

657 – Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

3 913,15 

3 120,00 

0,00 

5 101,66 

4 790,53 

3 120,00 

3 126,70 

1 314,83 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 1 031 501,95 €, čo predstavuje pokles 

výnosov oproti roku 2018, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 089 794,84 €.  

Najvýraznejší pokles výnosov bol spôsobený predovšetkým nižšími ostatnými výnosmi, nakoľko 

v roku 2018 mala obec výnosy z projektu PPA vo výške 108 878,34 €, pričom tento rok boli výnosy 

z projektu PPA len vo výške 698,99 €. Pokles nastal aj pri aktivácii a zmene stavu 

vnútroorganizačných zásob o 7 130,17 €. 

Podľa jednotlivých skupín výnosov bol zaznamenaný nárast výnosov: 

- vyššie daňové výnosy oproti r. 2018 o 54 686,99 € 

- vyššie tržby za výkony a tovar o 8 717,30 € 

-  

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  506 024,88 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 264 940,17 €  

- tržby za vlastné výrobky a z predaja služieb vo výške 118 000,91 € 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov verejnej správy vo výške 79 876,38 € 
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2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 Suma k 31.12.2018 

a)  spotrebované nákupy 91 729,94 110 922,32 

501 - Spotreba materiálu 65 627,07 87 533,92 

502 - Spotreba energie  26 102,87 23 388,40 

b)  služby 92 614,34 157 935,42 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- oprava osobných automobilov, autobusu 

- oprava a údržba výpočtovej techniky 

- oprava a údržba budov 

- oprava a údržba miestnych komunikácií a chodníkov 

- oprava a údržba lesných ciest 

- oprava a údržba televíznych a káblových rozvodov 

- oprava a údržba ČOV a vodovodu 

- oprava a údržba strojov, prístrojov a zariadení 

14 111,00 

2 205,65 

154,00 

7 585,17 

720,00 

0,00 

0,00 

1947,53 

1 498,65 

6 072,47 

2 659,11 

210,00 

553,12 

0,00 

0,00 

411,00 

1316,04 

1095,16 

512 – Cestovné  1 328,30 956,01 

513 - Náklady na reprezentáciu  z toho: 

- reprezentačné akcie obce 

3747,33 

2457,30 

4 963,19 

3173,30 

518 - Ostatné služby z toho: 

- školenia a semináre 

- vývoz a uloženie TKO a DSO 

- audit 

- právne poradenstvo 

- prevádzkovanie ČOV a vodovodu 

- zalesňovanie 

- prerezávka 

- vyžínanie 

- zalesňovanie 

- ochrana proti ohryzu  

- ťažba 

73427,71 

1292,20 

25181,89 

3210,00 

2448,00 

3665,84 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17793,50 

145943,75 

1463,20 

18214,79 

3120,00 

3640,00 

3665,84 

13440,00 

3504,00 

24646,74 

25088,70 

8850,60 

23179,10 

c)  osobné náklady 628 734,94 617 052,55 

521 - Mzdové náklady  443 815,05 434 539,73 

524 - Zákonné sociálne náklady 156 315,16 152 280,18 

525 - Ostatné sociálne náklady 4 062,00 1 764,00 

527 - Zákonné sociálne náklady  21 536,73 22 429,91 

d)  dane a poplatky 2 877,17 2 754,90 

531 – Daň z motorových vozidiel 457,18 441,10 

538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 

- koncesionárske poplatky 

- poplatky SOZA 

- poplatok za odber vody 

2 419,99 

2 178,99 

0,00 

0,00 

2 313,80 

222,99 

461,76 

1 382,85 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  130 628,41 127 887,15 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

123 339,92 

67 520,86 

55 819,06 

110 706,23 

60 785,43 

53 094,10 

552 – Tvorba zákonných rezerv 797,73 3 913,15 

553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

- overenie účtovnej závierky 

- súdny spor 

3 168,00 

3 168,00 

0,00 

4 120,00 

3 120,00 

1 000,00 

557 – Tvorba zákonných opravných položiek 3 322,76 6 666,02 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 

- k  pohľadávkam 

0,00 

0,00 

2 481,75 

2 481,75 

f) finančné náklady 9 853,79 9 851,11 

562 – Úroky 3 515,74 3 096,33 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- poistné 

- poplatky banke 

6338,05 

4566,65 

1771,40 

6738,92 

4831,55 

1907,37 

g)  mimoriadne náklady 2445,00 0,00 

572 - Škody z toho: 

- ostatné mimoriadne náklady – zničené hrobové miesto 

2445,00 0,00 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 32 645,34 35 465,41 
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584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

28 495,34 28 686,41 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektov verejnej 

správy z toho – spoločný stavebný úrad 

50,00 

50,00 

1119,00 

1 089,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy z toho: 

- bežný transfer DHZ Ihľany 

- bežný transfer  Rímskokatolícky farský úrad Ihľany 

- bežný transfer Gréckokatolícky farský úrad Ihľany 

- bežný transfer OZ Molody Rusyny 

- jednorázová DHN 

4100,00 

 

1500,00 

500,00 

500,00 

1500,00 

100,00 

5660,00 

 

1500,00 

0,00 

2500,00 

1660,00 

0,00 

i) ostatné náklady 25 681,35 23715,76 

541 - ZC predaného DNM a DHM - pozemky 543,07 1246,12 

542 - Predaný materiál 234,50 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 533,23 0,00 

546 - Odpis pohľadávky 0,00 1783,38 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- členské príspevky 

- osobitný príjemca dávka v HN, prídavky na deti 

- stravovanie dôchodcov 

- stravovanie deti v MŠ 

- nepreobsadenie dohody UPSvaR 

- stravovanie HN MŠ 

23191,07 

2698,98 

15404,64 

202,05 

172,06 

0,00 

2732,40 

20653,36 

2591,72 

15540,44 

286,82 

149,85 

948,16 

272,00 

591 - Splatná daň z príjmov  1179,48 979,52 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 1 016 030,80 €, čo predstavuje pokles 

nákladov oproti roku 2018, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 1 085 548,62 €  

o 69 553,82 €. 

Pokles nákladov bol spôsobený nižšou spotrebou materiálu o 19 192,38 € oproti roku 2018 a služieb 

o 65 321,08 € oproti roku 2018. Obec zaznamenala vyššie osobné náklady oproti roku 2018 a to 

o 11 682,39 €. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  443 815,05 € 

- sociálne náklady vo výške 184 919,89 € 

- služby za vývoz a uloženie TKO a DSO vo výške 25 181,89 €  a za ťažbu vo výške 17 793,50 € 

- odpisy vo výške 123 339,92  € 

- náklady na transfery RO vo výške  28 495,34€ (účet 584) 

- náklady na spotrebu materiálu vo výške 65 627,07 €. 

 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia: 

- č. OŽP-8/2008/03340-3 z 21.04.2008, č. Živnostenského registra 730-7853 – predmetom 

podnikania je výroba hotových jedál pre výdajne. 

- č. OŽP-7/207/03743-2/CR1 z 10.05.2007, č. Živnostenského registra 730-7853 – vykonávanie 

koncesovanej živnosti – vnútroštátna pravidelná autobusová doprava. 

- č. ŽO-2005/04254/ADU z 27.06.2005, č. Živnostenského registra 730-7853 – výroba drevených 

obalov a paliet, služby v lesníctve v rozsahu voľných živností, kúpa tovaru na účely jeho predaja 

iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností, prípravné práce pre 

stavbu, zemné a búracie práce, služby v poľnohospodárstve pre rastlinnú výrobu v rozsahu 

voľných živností, úprava zelene a verejných priestranstiev. 

 

 

Obec v rámci podnikateľskej činnosti vykonáva lesnú pestovnú činnosť, ťažbu kalamitného dreva, 

prevádzkovanie obecného vodovodu, kanalizácie a čističky, poskytovanie verejného stravovania. Obec je 

platiteľom DPH. 
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V roku 2019 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 

celkové náklady    122 543,25 

celkové výnosy    123 761,27 

Hospodársky výsledok – zisk   1 218,02 

Hospodársky výsledok – zisk po zdanení  38,34 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

 

1.  Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Majetok vo výpožičke 132 022,60 760AU 

Drobný hmotný majetok 115 582,40 771AU 

Odpísané pohľadávky 26 338,04 771AU 

Blankozmenka 200 000,00 750AU 

Drobný nehmotný majetok 418,57 771AU 

Materiál CO 120,00 771AU 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.   
 

Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo z úverových 

zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 

k 31.12.2019 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

19/46/054/50 Príspevok na podporu vytvárania 

pracovných miest v rámci 

národného projektu „Cesta na trh 

práce 2“ – Opatrenie č. 2  podľa § 

54  ods.1 písm. a) zákona 

o službách zamestnanosti 

48 397,86  

 

7 999,80 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

19/46/052/289 Príspevok na aktivačnú činnosť 

formou menších obecných služieb 

obcí 

7 263,36  

2 417,63 

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 

OPLZ-PO5-

2017-1 

Poskytnutie NFP na realizáciu 

Národného projektu Podpora 

predprimárneho vzdelávania detí 

z marginalizovaných rómskych 

komunít I. (NP PRIM) 

201 610,80  

3 362,09 

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 
USVRK-OIP-

2019/001673-

041 

Zabezpečenie realizovania terénnej 

sociálnej práce a terénnej práce 

v obci Ihľany 

228 456,00  

10 976,12 

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 
ZM-SEP-

IMRK3-

2019-002476 

Poskytnutie NFP na činnosť 

miestnej občianskej poriadkovej 

služby v obci Ihľany 

196 293,89  

14 933,02 

 



OBEC IHĽANY, Ihľany 059 94, Ihľany 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 19 

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 

od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 

nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 

úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  

- tabuľka č.10. 

Textová časť k tabuľke č.10  

 

 

c) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

 
Informácia Vykázané voči ÚJ súhrnného celku 

Áno/Nie 

Hodnota celkom 

Iné aktíva Nie  

Iné pasíva Nie   

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.1.2019  uznesením č. 5/2019 

Rozpočtové opatrenia vykonané v roku 2019: 

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum 

zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená 

uznesením číslo 

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

písm. a) b) c) d) 

 

Zmena vykonaná 

starostom/ 

zamestnancom OcÚ/ 

uznesením OcÚ 

 

1. 1.3.2019 Zmena č. 1 zo dňa 1.3.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b), c) 

Zdroj 111 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

2. 1.3.2019 Zmena č. 2 zo dňa 1.3.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b), c) 

Zdroj 1AC1 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

3. 1.3.2019 Zmena č. 3 zo dňa 1.3.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b), c) 

Zdroj 1AC2 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

4. 1.3.2019 Zmena č. 4 zo dňa 1.3.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b), c) 

(Zdroj 72F) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

5. 1.3.2019 Zmena č. 5 zo dňa 14.2.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b) 

Zdroj 111 – vzdelávacie poukazy, asistenti učiteľa 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

6. 1.3.2019 Zmena č. 6 zo dňa 18.2.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b), c) 

(príspevok pre MŠ) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

6. 1.3.2019 Zmena č. 6 zo dňa 18.2.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b) 

(SZP) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

7. 1.3.2019 Zmena č. 7 zo dňa 11.3.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b) 

(normatív) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

8. 1.6.2019 Podnikateľská činnosť obce 

Zmena č. 8 - PČ zo dňa 1.6.2019 podľa § 14 odst. 2 písm. a) 

(zdroj 71) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

9. 1.6.2019 Podnikateľská činnosť obce: 

Zmena č. 9 - PČ zo dňa 1.6.2019 podľa § 14 odst. 2 písm. a) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

10. 1.6.2019 Zmena č. 10 zo dňa 1.6.2019 podľa §14 odst. 2 písm. b), c) Zmena vykonaná 
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(zdroj 111) zamestnancom OcÚ 

11. 1.6.2019 Zmena č. 11 zo dňa 1.6.2019 podľa §14 odst. 2 písm. b), c) 

(zdroj 72f) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

12. 1.6.2019 Zmena č. 12 zo dňa 1.6.2019 podľa §14 odst. 2 písm. b), c) 

(zdroj 1AC1, 1AC2) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

13. 1.6.2019 Zmena č. 13 zo dňa 1.6.2019 podľa §14 odst. 2 písm. b),c) 

(Zdroj 72C) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

14. 1.6.2019 Zmena č. 14 zo dňa 1.6.2019 podľa §14 odst. 2 písm. b),c) 

(zdroj 1AL1) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

15. 15.5.2019 Zmena č. 15 zo dňa 15.5.2019podľa § 14 ods. 2 písm. c) a d) 

schválená uznesením č 27/2019 zo dňa 15.5.2019 

(Zdroj 131L, 72F)  

Hlavná a podnikateľská činnosť obce 

Uznesenie OZ č. 27/2019 

 

16. 1.6.2019 Zmena č. 16 zo dňa 1.6.2019 podľa §14 ods. 2 písm. a)  

(zdroj 41) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

17. 1.6.2019 Zmena č. 17 zo dňa 1.6.2019 podľa §14 odst. 2 písm. d)  

(zdroj 46, 41)  

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

18. 2.9.2019 Zmena č. 18 zo dňa 2.9.2019 podľa §14 odst. 2 písm. b) 

(príspevok na učebnice, asistenti učiteľa) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

19. 2.9.2019 Zmena č. 19 zo dňa 2.9.2019 podľa §14 odst. 2písm.b),c)  

(zdroj 111) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

20. 2.9.2019 Zmena č. 20 zo dňa 2.9.2019 podľa §14 ods. 2 písm. b), c) 

(zdroj 1AC1,1AC2, 1AL1) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

21. 2.9.2019 Zmena č. 21 zo dňa 2.9.2019 podľa §14 ods. 2 písm. a) (zdroj 

41) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

22. 2.9.2019 Zmena č. 22 zo dňa 2.9.2019 podľa §14 ods. 2 písm. a) (zdroj 

72f) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

23. 2.9.2019 Zmena č. 23 zo dňa 2.9.2019 podľa §14 ods. 2 písm. a)  Zmena vykonaná 

starostom obce 

24. 2.9.2019 Zmena č. 24 - Pč- zo dňa 2.9.2019 podľa § 14 ods. 2 písm. a) Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

25. 2.9.2019 Zmena č. 25 - PČ- zo dňa 2.9.2019 podľa §14 ods. 2 písm. a) Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

26. 27.9.2019 Zmena č. 26. zo dňa 27.9.2019 schválená uznesením č. 35/2019 

podľa §14 ods. 2 písm. c), d)  

Uznesenie č. 35/2019 

27. 2.12.2019 Zmena č. 27 zo dňa 2.12.2019 – oprava uznesenia č. 35/2019 zo 

dňa 27.9.2019   uznesením č. 5/2020 zo dňa 3.1.2020 podľa § 

14 ods. 2 písm. c), d) 

Uznesenie č. 5/2020 

28. 2.12.2019 Zmena č. 28 zo dňa 2.12.2019 podľa §14 ods. 2 písm. b), c) 

(zdroj 1AC1,1AC2, 1AL1) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

29. 2.12.2019 Zmena č. 29 zo dňa 2.12.2019 podľa §14 ods. 2 písm. a)  

(zdroj 72f, 72C) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

30. 2.12.2019 Zmena č. 30 zo dňa 2.12.2019 podľa §14 ods. 2 písm. a)  

(zdroj 41) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

31. 2.12.2019 Zmena č. 31 zo dňa 2.12.2019 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b), c) 

( Zdroj 111) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

32. 2.12.2019 Zmena č. 32 schválená uznesením č.  5/2020 zo dňa 3.1.2020 

podľa §14 ods. 2 písm. a), c) 

Uznesenie č. 5/2020 

33. 2.12.2019 Podnikateľská činnosť obce – zdroj 71 

Zmena č. 33 - PČ zo dňa 2.12.2019 podľa § 14 odst. 2 písm. a) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

34 2.12.2019 P.Č: Zmena č. 34 – uznesenie č.  5/2020 zo dňa 3.2.2020 podľa 

§ 14 ods. písm. a) 

Uznesenie č. 5/2020 

35 2.12.2019 Podnikateľská činnosť: Zmena č. 35 schválená uznesením č. 

5/2020 zo dňa 3.1.2020 podľa § 14 ods. písm. a)  

Uznesenie č. 5/2020 

36. 2.12.2019 Zmena č. 36 zo dňa 2.12.2019 podľa §14 odst. 2 písm. d) (zdroj 

46, 41) 

Zmena vykonaná 

zamestnancom OcÚ 

 

Ostatné rozpočtové opatrenia boli vykonané zamestnancom obce zodpovedným za rozpočet a išlo 

o presun medzi rozpočtovými položkami, kedy nedošlo k zmene príjmov a výdavkov celkom. 
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Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019  

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

Bežné príjmy spolu 1 192 803,80 

Z toho: bežné príjmy obce 1 192 684,62 

             Bežné príjmy RO 119,18 

Bežné výdavky spolu 1 112 170,55 

Z toho: bežné výdavky obce 754 640,37 

             Bežné výdavky RO 357 530,18 

Bežný rozpočet 80 633,25 

Kapitálové príjmy spolu 34 310,56 

Z toho: kapitálové príjmy obce 34 310,56 

             Kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 16 369,94 

Z toho: kapitálové výdavky obce 16 369,94 

             Kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet 17 940,62 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 98 573,87 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 28 374,13 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 70 199,74 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 106 315,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 92 564,74 

Rozdiel finančných operácií 13 750,26 

PRÍJMY SPOLU 1 227 114,36 

VÝDAVKY SPOLU 1 128 540,49 

Hospodárenie obce 98 573,87 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 28 374,13 

Upravené hospodárenie obce 70 199,74 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje o: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku v sume 4 066,80 eur, a to na: 

o  dotácia na stravu pre žiakov ZŠ v sume 2 902,80 eur 

o  dotácia na stravu pre žiakov MŠ v sume 1 164,00 eur 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtom roku v sume 20 000,00 eur, a to na: 

o  lávka v obci Ihľany 20 000,00 eur 

- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 3 zákona 

č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 2 214,42 eur 

 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia § 140-141 

zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v sume 2 092,91 eur.  

 

Prebytok rozpočtu v sume 98 573,87 eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov 

v sume 28 374,13 eur navrhujeme použiť takto: 

- 10 % z prebytku v sume 7 019,97 eur na tvorbu rezervného fondu 

- 90 % z prebytku v sume 63 179,77 do fondu nerozdelených finančných prostriedkov vytvoreného 

obcou 

 

Zostatok finančných operácií v sume 13 750,26 eur podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov navrhujeme použiť nasledovne: 

- 10 % zo zostatku finančných operácií v sume 1 375,03 eur na tvorbu rezervného fondu 

- 90 % zo zostatku finančných operácií v sume 12 375,23 eur do fondu vytvoreného obcou  

 

Na základe uvedeného navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 8 395,00 eur.  

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

- celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a  

- suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 

na základe osobitného predpisu. 

 

a) výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:  

- skutočné bežné príjmy obce 1 095 756,46 

- skutočné bežné príjmy RO 169,49 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 1 095 925,95 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019  

- zostatok istiny z bankových úverov 117 200,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 239 482,23 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 356 682,23 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 239 482,23 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 239 482,23 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 117 200,00 

 

Čl.. X:  

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 



OBEC IHĽANY, Ihľany 059 94, Ihľany 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 23 

a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu 

týchto zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 

c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 

d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 

e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 

f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy, 

g) iné mimoriadne skutočnosti 

 

Opis skutočností: 

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva zo dňa 9.1.2019 OZ zvýšilo cenu za odber vody a stočné na sumu 

20,00 eur na osobu a rok z doterajších 10,00 eur na osobu a rok. 

Následne v obci vznikla petícia za zníženie poplatku vody a stočné, kde občania žiadali upraviť sumu na 

pôvodných 10,00 eur na osobu a rok s výnimkami. 

Táto petícia vznikla ako reakcia občanov na prijatý Rozpočet obce Ihľany pre rok 2019. V rozpočte bola 

pre rok 2019 schválená cena za vodné a stočné vo výške 20,00 eur na osobu a rok, čo predstavuje 

zvýšenie ceny o 10,00 eur na osobu a rok oproti roku 2018.  

V prípade zníženia ceny za vodné a stočné tak, ako to navrhuje petícia, obec nedokáže pokryť skutočné 

náklady na prevádzku verejného vodovodu a kanalizácie. Stredisko verejného vodovodu 

a kanalizácie by hospodárilo so schodkom. Vzniknutý schodok nedokáže obec pokryť z výnosov 

iných stredísk podnikateľskej činnosti. 

Petícia bola odstúpená na Okresnú prokuratúru v Kežmarku, následne na Krajskú prokuratúru v Prešove.  

Prokurátorka Krajskej prokuratúry Prešov podáva protest prokurátora proti uzneseniu OZ v Ihľanoch č. 

14/2019 z 20.2.2019 v spojení s potvrdzujúcim uznesením č. 16/2019 z 15.5.2019. Podľa § 23 ods. 2 

písm. f) zákona o prokuratúre navrhuje zrušenie protestom prokurátorka napadnutých uznesení, 

pretože sú prijaté v rozpore so zákonom.  

Na zastupiteľstve 23.12.2019 starosta predniesol protest prokurátora poslancom OZ a uznesením č. 

38/2019 vyhovuje protestu prokurátora a ruší napadnuté uznesenia OZ č. 14/2019 zo dňa 20.2.2019 

a potvrdzujúce uznesenie č. 16/2019 z 15.5.2019. 

Na základe týchto skutočností obec fakturovala obyvateľom za vodu 10,00 eur na osobu a rok, čo 

nepokrylo výdavky rozpočtu na túto činnosť.  Výsledok hospodárenia strediska vodovodu 

a kanalizácie predstavoval stratu 19 984,22 eur.  

Obec prijala viacero opatrení v podnikateľskej činnosti, aby sa v nasledujúcom roku zabránilo strate.  

 

 

 


